
552
S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  S R O V N Á N Í  V Y B R A N Ý C H  Z N A K Ů  M É N Ě  Ú S P Ě Š N Ý C H  A   V E L M I  Ú S P Ě Š N Ý C H  T Ř Í D

Graf 10 
Výskyt jednotlivých forem šikany dle výpovědí žáků z méně úspěšných a velmi úspěšných tříd (dělení dle 
výsledků českých žáků v přírodovědě) – TIMSS 2011

 „Jak často se ti letos ve škole staly následující věci?“

50 30 10 10 30 50

spolužáci mne nutili dělat něco, co jsem nechtěl/a

někdo ze spolužáků mne uhodil nebo zranil

někdo mi něco ukradl

někdo o mně rozšiřoval lži

spolužáci si se mnou nechtěli hrát

někdo se mi vysmíval nebo mi nadával

Podíl žáků, kteří uvádějí, že se jim to stalo dvakrát za měsíc nebo častěji (v %)

Méně úspěšné třídy Velmi úspěšné třídy

7 Doplnění kontextu analýzy – zjištění z národní 
inspekční činnosti

Zjištění popsaná v předchozích kapitolách se konkrétně týkají tříd pocházejících z 57 zá-
kladních škol zapojených do šetření TIMSS 2015 – velmi úspěšné třídy pocházely z 27 škol 
a méně úspěšné z 30 škol. Naším záměrem bylo prostudovat další zdroje informací o těch-
to konkrétních školách, které má Česká školní inspekce k dispozici, a dát je do souvislosti 
s uvedenými zjištěními získanými z mezinárodních šetření.

Prvním zdrojem informací byla výběrová zjišťování výsledků žáků zaměřená na oblast 
přírodních věd nebo matematiky, která byla realizována ve školních rocích 2013/2014, 
2014/2015 a 2015/2016. Pro zmíněných 57 škol jsme mapovali, zda se v uvedené době účast-
nily některého ze zjišťování výsledků žáků v oblastech14:

• přírodovědný přehled (9. ročník ZŠ),

• přírodovědná gramotnost (8. ročník ZŠ),

• matematická gramotnost (6. ročník ZŠ).

Druhým zdrojem informací byla zjištění z  komplexní inspekční činnosti formulovaná 
v inspekčních zprávách. Komplexní inspekční činnost se zaměřuje na hodnocení podmínek, 
průběhu a výsledků vzdělávání, přičemž naše pozornost byla zaměřena především na zjiště-
ní týkající se hodnocení průběhu vzdělávání.

Z důvodu změny metodiky komplexní inspekční činnosti a nastavení obsahu inspekční 
zprávy bylo možné pracovat se zjištěními získanými od druhé poloviny roku 2014 pro při-
bližně polovinu škol v obou výše popsaných skupinách.

14 V obou skupinách škol se přibližně čtvrtina z nich v uvedeném období účastnila některého výběrového zjišťování zaměřeného na uvedené 
oblasti.


